293. QVA DATVR qua potest, quacumque ratione permittitur.

296. PER ORA TVRBATA pro 'per ora turbatorum'.

298. CLAVSO GVRGITE saxorum obiectione praeccluso.

299. FREMVNT RIPAE antiqui aquae sonitus 'fremitus' dicebant:  
*Ennius ratibusque fremebat imber Neptuni.* 5

301. PRAEFATVS DIVOS more antiquo: nam maiores nullam orationem nisi invocatis numinibus inchoabant, sicut sunt omnes orationes Catonis et Gracchi; nam generale caput in omnibus legimus. unde Cicero per inrisionem ait si quid ex vetere aliqua oratione 'Iovem ego optimum maximum'. 10

302. ANTE EQVIDEM SVMMA DE RE STATVISSE LATINI latenter arguit Turnum, quod sibi non obtemperaverit, ut foedus fieret, in septimo scilicet ubi dixit <596> te, Turne, nefas, te triste manebit supplicium: nam modo hoc tempus revolvit. VELLEM STATVISSE olim est quod volui his malis terminum dare. 'vellem' 15 autem 'statuisse' sic dixit ut 'vellem fecisse': et est compendiosa elocutio, cum querimus non esse factum quod fieri debuit.

303. NON TEMPORE TALI adiuvandam pronuntiatione: id est post tanta quae pertulimus mala. et oportune deliberandi quidem de hac re existimat intervallum esse, hostili exercitu imminente, et per hoc magis 20 suadet, dum tam infestos probat, ut sibi nec pacem petere permittatur.

305. BELLVM INPORTVNVM concepit gravem iracundiam, et sic in haec verba prorupit. 'inportunum' autem est ubi nullum refugium est, quod caret portu, id est quiete, ubi nullus portus est. nam hoc quodammodo dicit, in naufragium fertur ista contentio, 25 quia supra audierat periculum esse etiam superare Troianos. et enarrat cur 'inportunum', dicens 'cum gente decorum invictisque viris

---

5 Ennius] ann. v. 489 Vahl. || 9 Cicero] divin. in Caec. XIII 43. cf. Pseudo-Ascon. p. 116, 7 Or. || 23 inportunum autem . . . portus est] cf. Isid. or. X 136 et XIV 8, 39

---

1 permittitur] sicut supra (I 18) 'siqua fata sinant' add. D || 2 pro per oratorum R || pro pe ora F || 3 praeclasso ASM || 4 ad FREMVNT R. s. v. antiqui aequae (sic) sonitus fremitus uocabant T || antiquae F || 6 nam] ñ (i. e. non) A || 7 nisi MF: si H sine ASR || inuocatiuis M || 8 cantonis .S catatonis H catones F || gracchi RHM: greci ASF || 9 quis F || sex H || 10 maximum] et Demosthenes in oratione contra Aeschinem πρώτον μὲν, ὃ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, τοῖς θεοῖς εὐχόμεαι πᾶσι καὶ πάσαις add. D || 12 arguunt F || abtemperauerit F || 13 scilicet et ubi RH || 14 reuoluunt F || 15 volui] uellem R || 18 ad v. 303 hoc adiuuandum est pronuntiatione id est post tanta quae pertulimus mala T || 20 existimet F || 22 concepit RHF: coepit AS, om. M || grandem AS || 24 quieto F || portus est] sicut contra opportunum cui commoditas et occasio obuenerit ut portus add. D || 25 nam hoc dicit in naufragium quodammodo fertur AS || illa F || 26 quia] quasi M || 27 enarat G || gente] igne F